
Постановление Правления  
Национального Банка  

Республики Казахстан
г. Алматы         от 2 июля 2019 года          № 113

Об установлении случая наличия  
возможности одного лица самостоятельно  

либо совместно с одним или несколькими лицами 
определять решения юридического лица иным образом
В соответствии с законами Республики Казахстан от 

31 августа 1995 года «О банках и банковской деятельности 
в Республике Казахстан» (далее – Закон о банках) и от 18 де-
кабря 2000 года «О страховой деятельности» (далее – Закон 
о страховой деятельности) Правление Национального Банка 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить случай наличия возможности одного лица са-
мостоятельно либо совместно с одним или несколькими лицами 
определять решения юридического лица иным образом, когда 
одно юридическое лицо финансирует другое юридическое 
лицо, должностным лицом (за исключением независимого 
директора) и (или) акционерами (учредителями, участниками) 
которого являются должностное лицо и (или) руководящий ра-
ботник (за исключением независимого директора) финансиру-
ющего (финансирующих) лица (лиц), в размере, превышающем 
собственный капитал финансируемого юридического лица.

В целях осуществления надзора на консолидированной 
основе Национальный Банк Республики Казахстан (далее – 
уполномоченный орган) в пределах своей компетенции запра-
шивает от лица, самостоятельно либо совместно с одним или 
несколькими лицами определяющего решения юридического 
лица, информацию, необходимую для определения наличия 
контроля над юридическим лицом, являющимся подконтроль-
ным, либо его отсутствия.

В случае непредставления информации, указанной в части 
второй настоящего пункта, в течение 30 (тридцати) календар-
ных дней со дня получения запроса уполномоченного органа 
лицо (лица), в адрес которого (которых) был направлен запрос, 
признается лицом (лицами), которое (которые) имеет (имеют) 
контроль над юридическим лицом.

При определении уполномоченным органом наличия контроля 
со стороны лица над юридическим лицом, контролирующее 
лицо в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня полу-
чения соответствующего письменного уведомления уполно-
моченного органа представляет (представляют) документы, 
указанные в статье 17-1 Закона о банках и статье 26 Закона 
о страховой деятельности.

Для целей настоящего постановления:
под юридическим лицом, являющимся подконтрольным, по-

нимается юридическое лицо, решения которого определяются 
финансовой организацией самостоятельно либо совместно с 
одним или несколькими физическими и  (или) юридическими 
лицами, либо юридическое лицо, являющееся финансовой 
организацией, решения которой определяются юридическим 
лицом самостоятельно либо совместно с одним или несколь-
кими физическими и (или) юридическими лицами;

под лицом, самостоятельно либо совместно с одним или 
несколькими лицами определяющим решения юридического 
лица, понимается юридическое лицо, самостоятельно либо 
совместно с одним или несколькими лицами определяющее 
решения финансовой организации, либо финансовая организа-
ция, самостоятельно либо совместно с одним или несколькими 
лицами определяющая решения юридического лица.

2. Признать утратившим силу постановление Правления На-
ционального Банка Республики Казахстан от 4 июля 2012 года 
№ 217 «Об утверждении Инструкции о возможности одного 
лица самостоятельно либо совместно с одним или несколь-
кими лицами определять решения юридического лица в силу 
договора (подтверждающих документов) или иным образом» 
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под №  7854, опубликовано 
26  сентября 2012  года в газете «Казахстанская правда» 
№ 326–327 (27145–27146).

3. Департаменту методологии и регулирования финансовых 
организаций (Салимбаев Д. Н.) в установленном законодатель-
ством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсено-
ва Н. В.) государственную регистрацию настоящего постанов-
ления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государствен-
ной регистрации настоящего постановления его направление 
на казахском и русском языках в Республиканское государ-
ственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Ин-
ститут законодательства и правовой информации Республики 
Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан 
для официального опубликования и включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном 
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной 
регистрации настоящего постановления представление в 
Юридический департамент сведений об исполнении меропри-
ятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта 
и пунктом 4 настоящего постановления.

4. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе 
Национального Банка обеспечить в течение десяти календар-
ных дней после государственной регистрации настоящего 
постановления направление его копии на официальное опу-
бликование в периодические печатные издания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Председателя Национального Банка 
Республики Казахстан Смолякова О. А. 

6. Настоящее постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования.

Председатель Национального Банка  
Е. ДОСАЕВ

Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 9  июля 
2019 года за № 18996.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы          от 2 июля 2019 года        № 114

Об установлении периода параллельного обращения 
циркуляционных монет национальной валюты Республики 

Казахстан
В соответствии с подпунктом 4-1) части третьей статьи 15 Зако-

на Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Национальном 
Банке Республики Казахстан» и постановлением Правления Нацио-
нального Банка Республики Казахстан от 8 апреля 2019 года № 63 
«Об определении дизайна и выпуске в обращение циркуляционных 
монет национальной валюты Республики Казахстан» Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить период параллельного обращения циркуляцион-
ных монет национальной валюты Республики Казахстан номинала-
ми 1 (один), 5 (пять), 10 (десять), 20 (двадцать) и 50 (пятьдесят) 
тенге образца 1997 года, 100 (сто) тенге образца 2000 года и 
2 (два) тенге образца 2004 года (далее – циркуляционные монеты 
старого образца) и циркуляционных монет национальной валюты 
Республики Казахстан номиналами 1  (один), 2  (два), 5  (пять), 
10 (десять), 20 (двадцать), 50 (пятьдесят) и 100 (сто) тенге образца 
2019 года (далее – циркуляционные монеты нового образца) – с 
даты выпуска в обращение циркуляционных монет нового образца 
до принятия Правлением Национального Банка Республики Казах-
стан решения об изъятии из обращения циркуляционных монет 
старого образца.

2. В период параллельного обращения циркуляционных монет 
старого образца и циркуляционных монет нового образца:

1) банки второго уровня и Национальный оператор почты в со-
ответствии с Правилами ведения кассовых операций и операций 
по инкассации банкнот, монет и ценностей в банках и организа-
циях, осуществляющих отдельные виды банковских операций, 
утвержденными постановлением Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 3 марта 2001 года № 58 «Об утверждении 
Правил ведения кассовых операций и операций по инкассации 
банкнот, монет и ценностей в банках и организациях, осуществля-
ющих отдельные виды банковских операций» (зарегистрировано 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 1482):

осуществляют прием и выдачу циркуляционных монет старого 
образца и циркуляционных монет нового образца, включая их 
размен, обмен;

сдают в филиалы Национального Банка Республики Казахстан 
принятые от физических и юридических лиц циркуляционные мо-
неты старого образца и циркуляционные монеты нового образца;

2) филиалы Национального Банка в соответствии с Правилами 
ведения кассовых операций с физическими и юридическими лицами 
в Национальном Банке Республики Казахстан, утвержденными 
постановлением Правления Национального Банка Республики Ка-
захстан от 24 декабря 2014 года № 247 «Об утверждении Правил 
ведения кассовых операций с физическими и юридическими лицами 
в Национальном Банке Республики Казахстан» (зарегистрировано 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 10204):

осуществляют прием и выдачу циркуляционных монет старого 
образца и циркуляционных монет нового образца, включая их 
размен, обмен;

принимают в оборотную кассу циркуляционные монеты старого 
образца и циркуляционные монеты нового образца от юридических 
лиц, в том числе банков второго уровня и Национального оператора 
почты, с последующим переводом безналичного эквивалента на 
соответствующие счета юридических лиц, банков второго уровня 
и Национального оператора почты;

выдают из оборотной кассы циркуляционные монеты старого 
образца и циркуляционные монеты нового образца юридическим 
лицам, в том числе банкам второго уровня и Национальному опера-
тору почты, с последующим списанием безналичного эквивалента с 
соответствующих счетов юридических лиц, банков второго уровня 
и Национального оператора почты.

3. Департаменту наличного денежного обращения в установлен-

ном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
1) совместно с Юридическим департаментом государственную 

регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государствен-
ной регистрации настоящего постановления его направление на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт зако-
нодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
для официального опубликования и включения в Эталонный конт
рольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан; 

3) размещение настоящего постановления на официальном 
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной 
регистрации настоящего постановления представление в Юриди-
ческий департамент сведений об исполнении мероприятий, пре
дусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 4 
настоящего постановления.

4. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Нацио
нального Банка обеспечить в течение десяти календарных дней 
после государственной регистрации настоящего постановления 
направление его копии на официальное опубликование в перио-
дические печатные издания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Председателя Национального Банка 
Республики Казахстан Галиеву Д. Т.

6. Настоящее постановление1 вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Председатель Национального Банка Е. ДОСАЕВ
1 Об установлении периода параллельного обращения цирку-

ляционных монет национальной валюты Республики Казахстан
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 10  июля 

2019 года за № 19002.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы           от 2 июля 2019 года           № 115

О внесении изменений в постановление Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 24 августа 
2012 года № 253 «Об утверждении Правил обмена банкнот 

и монет национальной валюты Республики Казахстан, 
изымаемых и изъятых из обращения, а также ветхих и 
поврежденных банкнот и монет национальной валюты 

Республики Казахстан»
В целях совершенствования нормативных правовых актов Рес

публики Казахстан Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 24 августа 2012 года № 253 «Об ут-
верждении Правил обмена банкнот и монет национальной валюты 
Республики Казахстан, изымаемых и изъятых из обращения, а 
также ветхих и поврежденных банкнот и монет национальной 
валюты Республики Казахстан» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под 
№ 7926, опубликовано 24 октября 2012 года в газете «Казахстан-
ская правда» № 366-367 (27185-27186) следующие изменения:

в Правилах обмена банкнот и монет национальной валюты Рес
публики Казахстан, изымаемых и изъятых из обращения, а также 
ветхих и поврежденных банкнот и монет национальной валюты 
Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:

подпункт 4) пункта 3 изложить в следующей редакции:
«4) ветхие и поврежденные банкноты и монеты – ветхие банк

ноты и дефектные (поврежденные) монеты национальной валюты 
Республики Казахстан, имеющие повреждения, определенные Пра-
вилами определения платежности банкнот и монет национальной 
валюты Республики Казахстан, утвержденными постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29 но-
ября 2017  года № 230 «Об утверждении Правил определения 
платежности банкнот и монет национальной валюты Республики 
Казахстан», зарегистрировано в Реестре государственной реги-
страции нормативных правовых актов под № 16120;»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Банкноты и монеты, изъятые из обращения, обмениваются 

банками и филиалами Национального Банка на банкноты и мо-
неты, являющиеся законным платежным средством, в течение 
периода времени и в порядке, установленном Правилами замены 
находящихся в обращении денежных знаков национальной ва-
люты Республики Казахстан при изменении их дизайна (формы), 
утвержденными постановлением Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 19 декабря 2015 года № 228 «Об ут-
верждении Правил замены находящихся в обращении денежных 
знаков национальной валюты Республики Казахстан при изменении 
их дизайна (формы)», зарегистрировано в Реестре государствен-
ной регистрации нормативных правовых актов под № 12946.».

2. Департаменту наличного денежного обращения в уста-
новленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государствен-
ной регистрации настоящего постановления его направление на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт зако-
нодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
для официального опубликования и включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном 
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной 
регистрации настоящего постановления представление в Юри-
дический департамент сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пун-
ктом 3 настоящего постановления.

3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Нацио
нального Банка обеспечить в течение десяти календарных дней 
после государственной регистрации настоящего постановления 
направление его копии на официальное опубликование в перио-
дические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Председателя Национального Банка 
Республики Казахстан Галиеву Д. Т.

5. Настоящее постановление1 вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Председатель Национального Банка Е. ДОСАЕВ
1 О внесении изменений в постановление Правления Националь-

ного Банка Республики Казахстан от 24 августа 2012 года № 253 
«Об утверждении Правил обмена банкнот и монет национальной 
валюты Республики Казахстан, изымаемых и изъятых из обращения, 
а также ветхих и поврежденных банкнот и монет национальной 
валюты Республики Казахстан»

Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 10  июля 
2019 года за № 19003.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы           от 2 июля 2019 года          № 117

О внесении изменений и дополнения в постановление 
Правления Национального Банка Республики Казахстан 

от 20 марта 2015 года № 38 «Об утверждении Правил 
о минимальных резервных требованиях, включая 
структуру обязательств банков, принимаемых для 

расчета минимальных резервных требований, порядок 
расчета минимальных резервных требований, 

выполнения нормативов минимальных резервных 
требований, резервирования и осуществления контроля 
за выполнением нормативов минимальных резервных 

требований»
В соответствии с законами Республики Казахстан от 30 марта 

1995  года «О  Национальном Банке Республики Казахстан», от 
19 марта 2010  года «О  государственной статистике», в целях 
совершенствования нормативных правовых актов Республики 
Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка Рес
публики Казахстан от 20 марта 2015 года № 38 «Об утверждении 
Правил о минимальных резервных требованиях, включая структуру 
обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных 
резервных требований, порядок расчета минимальных резервных 
требований, выполнения нормативов минимальных резервных требо-
ваний, резервирования и осуществления контроля за выполнением 
нормативов минимальных резервных требований» (зарегистрировано 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 10776, опубликовано 15 мая 2015 года в информацион-
но-правовой системе «Әділет») следующие изменения и дополнение:

в Правилах о минимальных резервных требованиях, включая струк-
туру обязательств банков, принимаемых для расчета минимальных 
резервных требований, порядок расчета минимальных резервных 
требований, выполнения нормативов минимальных резервных требо-
ваний, резервирования и осуществления контроля за выполнением 
нормативов минимальных резервных требований, утвержденных 
указанным постановлением:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Структуру обязательств банка (резервные обязательства), 

принимаемых для расчета минимальных резервных требований, 
составляют обязательства банка в национальной и иностранной 
валюте со сроком до 1 (одного) года (краткосрочные обязательства) 
и более 1 (одного) года (долгосрочные обязательства), отраженные 
на балансовых счетах.

Перечень краткосрочных обязательств банка в национальной и 
иностранной валюте определен в приложении 1 к Правилам.

Перечень отдельных краткосрочных обязательств банка в ино-
странной валюте определен в приложении 2 к Правилам.

Перечень долгосрочных обязательств банка в национальной и 
иностранной валюте определен в приложении 3 к Правилам.»;

пункты 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 и 12 исключить;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Минимальные резервные требования рассчитываются банком, 

как сумма резервных требований: 
1) по краткосрочным обязательствам в национальной валюте, 

которые рассчитываются путем умножения значения норматива ми-
нимальных резервных требований по краткосрочным обязательствам 
в национальной валюте на величину краткосрочных обязательств 
банка в национальной валюте на определенную дату;

2) по долгосрочным обязательствам в национальной валюте, 
которые рассчитываются путем умножения значения норматива ми-
нимальных резервных требований по долгосрочным обязательствам 
в национальной валюте на величину долгосрочных обязательств 
банка в национальной валюте на определенную дату;

3) по краткосрочным обязательствам в иностранной валюте, 
которые рассчитываются путем умножения значения норматива 
минимальных резервных требований по краткосрочным обязательст-
вам в иностранной валюте на величину краткосрочных обязательств 
банка в иностранной валюте на определенную дату;

4) по долгосрочным обязательствам в иностранной валюте, 
которые рассчитываются путем умножения значения норматива 
минимальных резервных требований по долгосрочным обязательст-
вам в иностранной валюте на величину долгосрочных обязательств 
банка в иностранной валюте на определенную дату.»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Минимальные резервные требования рассчитываются на 

основе ежедневных сведений, представляемых в Национальный Банк 
в соответствии с Инструкцией по представлению банками второго 
уровня, Банком Развития Казахстана и ипотечными организациями в 
Национальный Банк Республики Казахстан сведений для формиро-
вания обзора финансового сектора, утвержденной постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 29 июня 
2018 года № 139, зарегистрированным в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 17274.»;

дополнить пунктом 25-1 следующего содержания:
«25-1. С 13  августа 2019  года для выполнения минимальных 

резервных требований резервные активы рассчитываются банком 
как сумма наличных денег в кассе в национальной валюте в объеме, 
не превышающем 50 (пятьдесят) процентов от среднего размера 
минимальных резервных требований за период определения мини-
мальных резервных требований, и сумма остатков на корреспондент-
ских счетах банка в Национальном Банке в национальной валюте.»;

приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению;

приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению;

приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению;

приложения 4, 5, 6, 7 и 8 исключить;
приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению.
2. Департаменту денежно-кредитной политики (Тутушкин В. А.) в 

установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в Ми-
нистерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государствен-
ной регистрации настоящего постановления его направление на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт зако-
нодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк норма-
тивных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном ин-
тернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан после 
его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной реги-
страции настоящего постановления представление в Юридический 
департамент сведений об исполнении мероприятий, предусмотрен-
ных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 настоящего 
постановления.

3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе 
Национального Банка (Адамбаева  А.  Р.) обеспечить в течение 
десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии на официальное 
опубликование в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Председателя Национального Банка 
Республики Казахстан Абылкасымову М. Е.

5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 
16 июля 2019 года.

Председатель Национального Банка Е. ДОСАЕВ
«СОГЛАСОВАНО»
Комитет по статистике Министерства национальной 

экономики Республики Казахстан
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 10  июля 

2019 года за № 19001.

Приложение 1
к постановлению Правления 

Национального Банка Республики Казахстан 
от 2 июля 2019 года № 117

Приложение 1 
к Правилам о минимальных резервных требованиях, 

включая структуру обязательств банков, 
принимаемых для расчета минимальных резервных 

требований, порядок расчета минимальных 
резервных требований, выполнения нормативов 

минимальных резервных требований, 
резервирования и осуществления контроля 

за выполнением нормативов минимальных 
резервных требований 

Перечень краткосрочных обязательств банка в национальной 
и иностранной валюте

Номер ба-
лансового 

счета

Название балансового счета

2012 Корреспондентские счета иностранных центральных 
банков

2013 Корреспондентские счета других банков

2014 Корреспондентские счета организаций, осуществля-
ющих отдельные виды банковских операций

2022 Вклады до востребования иностранных центральных 
банков

2023 Вклады до востребования других банков

2024 Просроченная задолженность по вкладам до востре-
бования других банков

2034
Краткосрочные займы, полученные от Правительства 
Республики Казахстан и местных исполнительных 
органов Республики Казахстан

2038
Просроченная задолженность по займам, получен-
ным от Правительства Республики Казахстан и мест-
ных исполнительных органов Республики Казахстан

2044 Краткосрочные займы, полученные от международ-
ных финансовых организаций

2048 Просроченная задолженность по займам, получен-
ным от международных финансовых организаций

2054 Краткосрочные займы, полученные от других банков

2058 Просроченная задолженность по займам и финансо-
вому лизингу, полученным от других банков

2064
Краткосрочные займы, полученные от организаций, 
осуществляющих отдельные виды банковских опе-
раций

2068
Просроченная задолженность по займам и финансо-
вому лизингу, полученным от организаций, осуществ-
ляющих отдельные виды банковских операций

2112 Займы овернайт, полученные от иностранных цент
ральных банков

2113 Займы овернайт, полученные от других банков
2122 Срочные вклады иностранных центральных банков

2123 Краткосрочные вклады других банков (до одного 
месяца)

2124 Краткосрочные вклады других банков (до одного 
года)

2125 Вклады, привлеченные от других банков на одну 
ночь

2130 Вклад, являющийся обеспечением обязательств 
других банков

2131 Счет хранения денег, принятых в качестве обеспече-
ния (заклад, задаток) обязательств других банков

2133 Условные вклады других банков

2135 Просроченная задолженность по срочным вкладам 
других банков

2138 Просроченная задолженность по условным вкладам 
других банков

2201 Деньги государственного бюджета

2202

Неинвестированные остатки на текущих счетах, 
открытых банками-кастодианами добровольным 
накопительным пенсионным фондам и организациям, 
осуществляющим управление инвестиционным порт
фелем

2203 Текущие счета юридических лиц
2204 Текущие счета физических лиц
2205 Вклады до востребования физических лиц
2206 Краткосрочные вклады физических лиц
2208 Условные вклады физических лиц

2210 Финансовые активы, принятые в доверительное 
управление

2211 Вклады до востребования юридических лиц

2213 Вклад, являющийся обеспечением обязательств фи-
зических лиц

2215 Краткосрочные вклады юридических лиц
2219 Условные вклады юридических лиц

2222 Вклады дочерних организаций специального назна-
чения

2223 Вклад, являющийся обеспечением обязательств юри-
дических лиц

2224 Просроченная задолженность по вкладам до востре-
бования клиентов

2225 Просроченная задолженность по прочим операциям 
с клиентами

2226 Просроченная задолженность по срочным вкладам 
клиентов

2228 Указания, неисполненные в срок

2231 Просроченная задолженность по вкладам дочерних 
организаций специального назначения

2232 Просроченная задолженность по условным вкладам 
клиентов

2237
Счет хранения указаний отправителя в соответствии 
с валютным законодательством Республики Казах-
стан

2240 Счет хранения денег, принятых в качестве обеспече-
ния (заклад, задаток) обязательств клиентов

2245 Инвестиционные депозиты
2551 Расчеты с другими банками
2552 Расчеты с клиентами
2701 Начисленные расходы по корреспондентским счетам

2702 Начисленные расходы по вкладам до востребования 
других банков

2703

Начисленные расходы по займам, полученным от 
Правительства Республики Казахстан, местных 
исполнительных органов Республики Казахстан и 
национального управляющего холдинга

2704 Начисленные расходы по займам, полученным от 
международных финансовых организаций

2705 Начисленные расходы по займам и финансовому ли-
зингу, полученным от других банков

2706
Начисленные расходы по займам и финансовому ли-
зингу, полученным от организаций, осуществляющих 
отдельные виды банковских операций 

2707
Начисленные расходы, связанные с выплатой вознаг-
раждения на сумму денег, принятых в качестве обес-
печения (заклад, задаток) обязательств клиентов

2711 Начисленные расходы по займам овернайт других 
банков

2712 Начисленные расходы по срочным вкладам других 
банков

2713 Начисленные расходы по вкладу, являющемуся обес-
печением обязательств других банков

2714 Начисленные расходы по условным вкладам других 
банков

2718 Начисленные расходы по текущим счетам клиентов

2719 Начисленные расходы по условным вкладам клиен-
тов

2720 Начисленные расходы по вкладам до востребования 
клиентов

2721 Начисленные расходы по срочным вкладам клиентов

2722 Начисленные расходы по вкладам дочерних органи-
заций специального назначения

2723 Начисленные расходы по вкладу, являющемуся обес-
печением обязательств клиентов

2727 Начисленные расходы по операциям с производными 
финансовыми инструментами

2730 Начисленные расходы по выпущенным в обращение 
ценным бумагам

2731 Начисленные расходы по прочим операциям

2741 Просроченное вознаграждение по полученным зай-
мам и финансовому лизингу

2742 Просроченное вознаграждение по вкладам до вос
требования

2743 Просроченное вознаграждение по срочным вкладам

2744 Просроченное вознаграждение по выпущенным в 
обращение ценным бумагам

2746 Просроченное вознаграждение по условным вкладам

2747
Просроченное вознаграждение по вкладу, являюще-
муся обеспечением обязательств других банков и 
клиентов

2748 Просроченное вознаграждение по текущим счетам
2749 Прочее просроченное вознаграждение

2755 Начисленные расходы по финансовым активам, при-
нятым в доверительное управление

2855 Кредиторы по документарным расчетам

2865 Обязательства по выпущенным электронным день-
гам

2891 Обязательства по операциям фьючерс
2892 Обязательства по операциям форвард
2893 Обязательства по опционным операциям
2894 Обязательства по операциям спот
2895 Обязательства по операциям своп

2899 Обязательства по операциям с прочими производны-
ми финансовыми инструментами

Примечание: из состава резервируемых обязательств, отражен-
ных на балансовых счетах 2013, 2023, 2024, 2054, 2058, 2113, 
2123, 2124, 2125, 2130, 2131, 2133, 2135, 2138, 2203, 2210, 2222, 
2225, 2237, 2240, 2551, 2701, 2702, 2705, 2707, 2712, 2713, 2714, 
2722, 2727, 2730, 2731, 2741, 2742, 2743, 2744, 2746, 2747, 2749, 
2755, 2855, 2865, 2891, 2892, 2893, 2894, 2895 и 2899, исключа-
ются обязательства перед другим банком-резидентом, а также 
Национальным Банком.

Приложение 2
к постановлению Правления 

Национального Банка Республики Казахстан 
от 2 июля 2019 года № 117

Приложение 2 
к Правилам о минимальных резервных требованиях, 

включая структуру обязательств банков, 
принимаемых для расчета минимальных резервных 

требований, порядок расчета минимальных 
резервных требований, выполнения нормативов 

минимальных резервных требований, 
резервирования и осуществления контроля 

за выполнением нормативов минимальных 
резервных требований

Перечень отдельных краткосрочных обязательств банка
 в иностранной валюте

Номер балан-
сового счета

Название балансового счета

2016 Металлические счета других банков в аффиниро-
ванных драгоценных металлах

2052 Займы, полученные от иностранных центральных 
банков

2126 Срочные вклады других банков в аффинирован-
ных драгоценных металлах

2212 Металлические счета клиентов в аффинирован-
ных драгоценных металлах

2216 Срочные вклады клиентов в аффинированных 
драгоценных металлах

2708 Начисленные расходы по металлическим счетам 
других банков в аффинированных драгоценных 
металлах

2717 Начисленные расходы по металлическим счетам 
клиентов в аффинированных драгоценных ме-
таллах

Примечание: из состава резервируемых обязательств, отражен-
ных на балансовых счетах 2126 и 2708, исключаются обязатель-
ства перед другим банком-резидентом, а также Национальным 
Банком.

Приложение 3
к постановлению Правления 

Национального Банка Республики Казахстан
 от 2 июля 2019 года № 117

Приложение 3 
к Правилам о минимальных резервных требованиях, 

включая структуру обязательств банков, 
принимаемых для расчета минимальных резервных

 требований, порядок расчета минимальных 
резервных требований, выполнения 

нормативов минимальных резервных требований, 
резервирования и осуществления контроля 

за выполнением нормативов минимальных
 резервных требований

Перечень долгосрочных обязательств банка в национальной и 
иностранной валюте

Номер ба-
лансово-
го счета

Название балансового счета

2036 Долгосрочные займы, полученные от Правительства 
Республики Казахстан, местных исполнительных ор-
ганов Республики Казахстан и национального управ-
ляющего холдинга

2046 Долгосрочные займы, полученные от международ-
ных финансовых организаций

2056 Долгосрочные займы, полученные от других банков
2057 Финансовый лизинг, полученный от других банков
2066 Долгосрочные займы, полученные от организаций, 

осуществляющих отдельные виды банковских опе-
раций

2067 Финансовый лизинг, полученный от организаций, осу-
ществляющих отдельные виды банковских операций

2127 Долгосрочные вклады других банков
2207 Долгосрочные вклады физических лиц
2217 Долгосрочные вклады юридических лиц
2227 Полученный финансовый лизинг
2230 Просроченная задолженность по полученному фи-

нансовому лизингу
2301 Выпущенные в обращение облигации
2303 Выпущенные в обращение прочие ценные бумаги
2306 Выкупленные облигации
2745 Начисленные расходы по полученному финансовому 

лизингу

Примечание: из состава резервируемых обязательств, отражен-
ных на балансовых счетах 2056, 2057, 2127, 2227, 2301, 2303, 
2306 и 2745, исключаются обязательства перед другим банком-
резидентом, а также Национальным Банком.

Приложение 4
к постановлению Правления Национального 



Банка Республики Казахстан 
от 2 июля 2019 года № 117

Приложение 9 
к Правилам о минимальных резервных требованиях, 

включая структуру обязательств банков, 
принимаемых для расчета минимальных 

резервных требований, порядок расчета минимальных 
резервных требований, выполнения нормативов

 минимальных резервных требований, 
резервирования и осуществления контроля 

за выполнением нормативов минимальных 
резервных требований

Форма, предназначенная для сбора административных 
данных

«Информация о выполнении минимальных резервных
 требований»

Индекс: МРТ 
Периодичность: каждые 28 (двадцать восемь) дней 
Представляют: банки второго уровня 
Куда представляется: Национальный Банк Республики Казахстан
Срок представления: не позднее десятого рабочего дня, 

следующего за последним днем периода формирования банком 
резервных активов 

Форма
Информация о выполнении минимальных резервных требова-

ний
Наименование банка ________________________
Период определения минимальных резервных требований 
с __________ по __________
Период формирования резервных активов __________ 
по __________

в тысячах тенге

Период оп-
ределения 

минимальных 
резервных тре-

бований

Обязательства банка в 
национальной валюте

Обязательства банка в 
иностранной валюте

Кратко
срочные

Долгосроч-
ные

Кратко
срочные

Долгосроч-
ные

1 2 3 4 5

продолжение таблицы:

Минимальные 
резервные 

требования по 
обязательствам 
в национальной 

валюте

Минимальные 
резервные 

требования по 
обязательствам 
в иностранной 

валюте

Итого ми-
нимальные 
резервные 
требования

Период 
фор-
миро-
вания 
резер-
вных 

активов

Ре-
зер-
вные 
акти-
вы

Краткос-
рочные

Долгос-
рочные

Краткос-
рочные

Долгос-
рочные

(6) + (7) +
( 8) + (9)

(2) * n1 (3) * n2 (4) * n3 (5) * n4
6 7 8 9 10 11 12

Первый руководитель или лицо, уполномоченное им на подпи-
сание отчета 

фамилия, имя, отчество (при его наличии)               (подпись)
Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное им на подписание 

отчета 
фамилия, имя, отчество (при наличии)                        (подпись)
Исполнитель должность, фамилия, имя, отчество (при его 

наличии), подпись, номер телефона
Дата подписания отчета «___» __________ 20__ года
Пояснение: 
n1 – норматив минимальных резервных требований по краткос-

рочным обязательствам банка в национальной валюте
n2 – норматив минимальных резервных требований по долгос-

рочным обязательствам банка в национальной валюте
n3 – норматив минимальных резервных требований по краткос-

рочным обязательствам банка в иностранной валюте
n4 – норматив минимальных резервных требований по долгос-

рочным обязательствам банка в иностранной валюте

Приложение
к форме, предназначенной 

для сбора административных данных
 «Информация о выполнении минимальных 

резервных требований»

Пояснение по заполнению формы, предназначенной 
для сбора административных данных, 

«Информация о выполнении минимальных резервных 
требований»

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет 

единые требования по заполнению формы «Информация о вы-
полнении минимальных резервных требований» (далее – Форма), 
предназначенной для сбора административных данных.

2. Форма разработана в соответствии со статьей 32 Закона 
Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Национальном 
Банке Республики Казахстан».

3. Форма заполняется банками второго уровня каждые 
28  (двадцать восемь) дней и представляется в Национальный 
Банк Республики Казахстан в срок не позднее десятого рабочего 
дня, следующего за последним днем периода формирования 
банком резервных активов. 

4. Заполненную Форму подписывают первый руководитель (на 
период его отсутствия – лицо, исполняющее его обязанности), 
главный бухгалтер и исполнитель.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы
5. В Форме представляются усредненные величины по резер-

вным обязательствам и минимальные резервные требования за 
период определения минимальных резервных требований, усред-
ненные величины по резервным активам за период формирования 
резервных активов.

6. Данные в Форме указываются в национальной валюте Респу-
блики Казахстан – тенге. 

7. Единица измерения, используемая при заполнении формы, 
устанавливается в тысячах тенге. Сумма менее пятисот тенге 
округляется до нуля, а сумма, равная пятистам тенге и выше, 
округляется до тысячи тенге.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан
г. Алматы            от 2 июля 2019 года               № 118

Об установлении нормативов минимальных резервных 
требований

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 30 марта 
1995  года «О Национальном Банке Республики Казахстан» и в 
целях регулирования ликвидности банковского сектора и ставок 
вознаграждения на денежном рынке Правление Национального 
Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить банкам второго уровня (далее – банк) нормативы 
минимальных резервных требований в размере:

1) 2,0 (две целых ноль десятых) процента для краткосрочных 
обязательств банка в национальной валюте;

2) 0,0 (ноль целых ноль десятых) процента для долгосрочных 
обязательств банка в национальной валюте;

3) 3,0 (три целых ноль десятых) процента для краткосрочных 
обязательств банка в иностранной валюте;

4) 1,0 (одна целая ноль десятых) процента для долгосрочных 
обязательств банка в иностранной валюте. 

2. Установить банкам, в отношении которых имеется вступившее 
в законную силу решение суда о проведении реструктуризации 
банка, до вступления в законную силу решения суда о прекращении 
реструктуризации нормативы минимальных резервных требований 
в размере 0,0  (ноль целых ноль десятых) процентов для всех 
обязательств банка.

3. Признать утратившим силу постановление Правления Нацио-
нального Банка Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 39 
«Об установлении нормативов минимальных резервных требова-
ний» (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 10985, опубликовано 18 мая 
2015  года в информационно-правовой системе нормативных 
правовых актов Республики Казахстан «Әділет»).

4. Департаменту денежно-кредитной политики (Тутушкин В. А.) в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить: 

1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н. В.) 
государственную регистрацию настоящего постановления в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государствен-
ной регистрации настоящего постановления его направление на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт зако-
нодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нор-
мативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном 
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной 
регистрации настоящего постановления представление в Юриди-
ческий департамент сведений об исполнении мероприятий, пред-
усмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 5 
настоящего постановления.

5. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе 
Национального Банка (Адамбаева  А.  Р.) обеспечить в течение 
десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии на официальное 
опубликование в периодические печатные издания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя председателя Национального Банка 

Республики Казахстан Абылкасымову М. Е.
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубли-

кованию и вводится в действие с 13 августа 2019 года.
Председатель Национального Банка  Е. ДОСАЕВ

Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 11  июля 
2019 года за № 19012.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы           от 26 июля 2019 года          № 124

Об утверждении Правил и условий раскрытия информации, 
касающейся деятельности эмитента и не являющейся 

общедоступной
В соответствии с подпунктом 1) пункта 5 статьи 56-1 Закона 

Республики Казахстан от 2 июля 2003 года «О рынке ценных бу-
маг», а также в целях совершенствования нормативных правовых 
актов Республики Казахстан Правление Национального Банка 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила и условия раскрытия ин-
формации, касающейся деятельности эмитента и не являющейся 
общедоступной. 

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правления Национального Банка Республики 

Казахстан от 24 февраля 2012 года № 69 «Об утверждении Правил 
раскрытия инсайдерской информации на рынке ценных бумаг» 
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации норма-
тивных правовых актов под № 7572, опубликовано 24 мая 2012 года 
в газете «Казахстанская правда» № 150–151 (26969–26970));

2) пункт 16 Перечня нормативных правовых актов Республики 
Казахстан по вопросам рынка ценных бумаг, в которые вносятся 
изменения, утвержденного постановлением Правления Националь-
ного Банка Республики Казахстан от 19 декабря 2015 года № 250 
«О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 
Республики Казахстан по вопросам рынка ценных бумаг» (зареги-
стрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 13001, опубликовано 29 февраля 2016 года 
в информационно-правовой системе «Әділет»).

3. Департаменту развития небанковских организаций в уста-
новленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государствен-
ной регистрации настоящего постановления его направление на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт зако-
нодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нор-
мативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном 
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан 
после его официального опубликования; 

4) в течение десяти рабочих дней после государственной 
регистрации настоящего постановления представление в Юриди-
ческий департамент сведений об исполнении мероприятий, пред-
усмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 4 
настоящего постановления.

4. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Наци-
онального Банка обеспечить в течение десяти календарных дней 
после государственной регистрации настоящего постановления 
направление его копии на официальное опубликование в перио-
дические печатные издания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя председателя Национального Банка 
Республики Казахстан Биртанова Е. А.

6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Председатель Национального Банка
 Е. ДОСАЕВ

Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 31  июля 
2019 года за № 19149.

Утверждены
постановлением Правления 

Национального Банка 
 Республики Казахстан от 
26 июля 2019 года № 124

Правила и условия раскрытия информации,  
касающейся деятельности эмитента и не являющейся 

общедоступной
1. Настоящие Правила и условия раскрытия информации, касаю

щейся деятельности эмитента и не являющейся общедоступной 
(далее – Правила), разработаны в соответствии со статьей 56-1 
Закона Республики Казахстан от 2 июля 2003 года «О рынке цен-
ных бумаг» (далее – Закон) и устанавливают порядок и условия 
раскрытия информации, касающейся деятельности эмитента и 
не являющейся общедоступной, если эта информация в связи с 
последствиями для имущественного и финансового положения 
эмитента способна оказать влияние на стоимость выпущенных 
(предоставленных) данным эмитентом ценных бумаг (производных 
финансовых инструментов).

2. Правила внутреннего контроля эмитента, позволяющие эми-
тенту обеспечить контроль за распоряжением и использованием 
инсайдерской информации, разработанные и утвержденные в 
соответствии с требованиями пункта 5 статьи 56-1 Закона, разме-
щаются эмитентом на государственном и русском языках на интер-
нет-ресурсе депозитария финансовой отчетности, определенного 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан о бух-
галтерском учете и финансовой отчетности (далее – депозитарий 
финансовой отчетности), и на интернет-ресурсе фондовой биржи, 
функционирующей на территории Республики Казахстан (в случае 
включения и нахождения ценных бумаг (производных финансовых 
инструментов) эмитента в списке данной фондовой биржи), а также 
предоставляются эмитентом по запросу заинтересованных лиц 
без взимания платы, за исключением платы за предоставление 
копий правил внутреннего контроля в размере, не превышающем 
величину расходов на их изготовление.

3. Информация, касающаяся деятельности эмитента, не 
являющаяся общедоступной, если эта информация в связи с 
последствиями для имущественного и финансового положения 
эмитента способна оказать влияние на стоимость выпущенных 
(предоставленных) данным эмитентом ценных бумаг (производных 
финансовых инструментов), относится к инсайдерской информации 
до момента ее официального раскрытия (опубликования).

Перечень информации, относящейся к инсайдерской инфор-
мации, определяется правилами внутреннего контроля эмитента.

Под общедоступной информацией о деятельности эмитента 
понимается информация, не требующая и не имеющая ограничений 
для доступа к ней или подлежащая раскрытию в соответствии с 
законодательными актами Республики Казахстан.

4. Порядок ведения и поддержания в актуальном состоянии 
списка лиц, обладающих доступом к инсайдерской информации 
эмитента, устанавливается правилами внутреннего контроля 
эмитента.

5. Список лиц, обладающих доступом к инсайдерской инфор-
мации эмитента, представляется эмитентом государственному 
органу, осуществляющему государственное регулирование, 
контроль и надзор финансового рынка и финансовых организаций, 
по его письменному требованию в сроки, указанные в требовании, с 
раскрытием информации о лицах, имеющих доступ к инсайдерской 
информации эмитента, включая сведения о (об):

1) фамилии, имени, отчестве (при наличии) – физического лица, 
дате его рождения;

2) наименовании юридического лица, его месте нахождения, 
реквизитах документа, подтверждающего государственную 
регистрацию (перерегистрацию) юридического лица;

3) основании включения в список;
4) дате возникновения основания для включения в список;
5) дате исключения из списка.
6. Эмитент и лица, признаваемые инсайдерами эмитента, обес-

печивают конфиденциальность инсайдерской информации, до 
момента ее официального раскрытия (опубликования). 

Если эмитент считает, что требуемая степень конфиденциаль-
ности информации, относящейся к инсайдерской, не может быть 
сохранена или что может быть допущено нарушение конфиден-
циальности данной информации, эмитент немедленно принимает 
меры по ее раскрытию в порядке и сроки, определенные правилами 
внутреннего контроля эмитента.

Лица, признаваемые инсайдерами эмитента, соблюдают порядок 
и условия раскрытия инсайдерской информации об эмитенте и 
выпущенных (предоставленных) им ценных бумагах (производных 
финансовых инструментах), в том числе определенные правилами 
внутреннего контроля эмитента.

7. Инсайдерская информация, не входящая в перечень ин-
формации и документов, подлежащих раскрытию эмитентом в 
соответствии с пунктом 2 статьи 102 Закона на интернет-ресурсе 
депозитария финансовой отчетности, либо не относящаяся к 
информации, в отношении которой законодательными актами 
Республики Казахстан не установлены порядок и сроки ее рас-
крытия, раскрывается в порядке и сроки, определенные правилами 
внутреннего контроля эмитента.

При раскрытии инсайдерской информации путем ее размещения 
(опубликования) посредством нескольких источников, перечень 
которых установлен правилами внутреннего контроля эмитента, 
датой раскрытия инсайдерской информации считается дата 
первого размещения (опубликования) инсайдерской информации.

Если правилами внутреннего контроля эмитента в качестве 
источника размещения (опубликования) инсайдерской информации 
определен Интернет, то указывается адрес интернет-ресурса.

Если правилами внутреннего контроля эмитента в качестве 
источника размещения (опубликования) инсайдерской информации 
определено печатное издание, то указывается его официальное 
наименование и периодичность издания.

Если правилами внутреннего контроля эмитента в качестве 
источника размещения (опубликования) инсайдерской информации 
определены иные средства массовой информации, не указанные 
в частях третьей и четвертой настоящего пункта, указывается 
наименование средства массовой информации и иные сведения 
о нем, обеспечивающие беспрепятственный доступ к получению 
инсайдерской информации заинтересованными лицами. 

8. При включении ценных бумаг (производных финансовых 
инструментов) эмитента в список фондовой биржи, функциони-
рующей на территории Республики Казахстан, эмитент и лица, 
признаваемые инсайдерами данного эмитента, обеспечивают 
раскрытие инсайдерской информации об эмитенте и выпущенных 
(предоставленных) им ценных бумагах (производных финансовых 
инструментах), раскрытие которой повлияет на изменение их сто-
имости и на деятельность эмитента, до начала торгов данными 
ценными бумагами (производными финансовыми инструментами) в 
порядке и на условиях, установленных правилами фондовой биржи.

9. При обращении ценных бумаг (производных финансовых 
инструментов) эмитента в торговой системе фондовой биржи, 
функционирующей на территории Республики Казахстан, сооб-
щения, предполагающие раскрытие инсайдерской информации 
среди широкого круга лиц, направляются в адрес фондовой 
биржи, функционирующей на территории Республики Казахстан, 
после чего размещаются (распространяются) в порядке и сроки, 
определенные правилами внутреннего контроля эмитента.

При обращении ценных бумаг (производных финансовых инстру-
ментов) эмитента одновременно в торговых системах фондовой 
биржи, функционирующей на территории Республики Казахстан, 
и фондовых бирж, функционирующих на территории иностранных 
государств, сообщения, предполагающие раскрытие инсай-
дерской информации среди широкого круга лиц, направляются 
одновременно в адрес всех фондовых бирж, в списки которых 
включены ценные бумаги эмитента, после чего размещаются 
(распространяются) в порядке и сроки, определенные правилами 
внутреннего контроля эмитента.

Постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан

г. Алматы          от 26 июля 2019 года          № 125

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Правления Национального Банка Республики Казахстан 
от 29 ноября 2018 года № 307 «Об утверждении Правил 

осуществления деятельности центрального депозитария»
В целях совершенствования нормативных правовых актов Рес

публики Казахстан Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 29 ноября 2018  года № 307 «Об ут-
верждении Правил осуществления деятельности центрального 
депозитария» (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 17920, опубли-
ковано 20 декабря 2018  года в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующие 
изменения и дополнения:

в Правилах осуществления деятельности центрального депо-
зитария, утвержденных указанным постановлением:

дополнить пунктом 6-1 следующего содержания:
«6-1. Список акционеров для осуществления выплаты денег 

по результатам операции, реализованной в соответствии со 
статьей 25-1 Закона Республики Казахстан от 13 мая 2003 года 
«Об акционерных обществах» (далее – Закон об акционерных 
обществах), составляется согласно своду правил центрального 
депозитария.

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, пред-
ставляются центральным депозитарием акционерному обществу 
(далее – общество), в которое обратилось лицо, указанное в 
пункте 1 статьи 25-1 Закона об акционерных обществах (далее 
– крупный акционер), до осуществления сделки по продаже 
акционерами принадлежащих им акций общества по требованию 
крупного акционера в соответствии со статьей 25-1 Закона об 
акционерных обществах.»;

дополнить пунктом 12-1 следующего содержания:
«12-1. В рамках деятельности по организации торговли ценны-

ми бумагами и иными финансовыми инструментами центральный 
депозитарий осуществляет следующие функции:

1) эксплуатацию и поддержание интегрированной информаци-
онной системы внебиржевого рынка ценных бумаг;

2) предоставление своим клиентам доступа к интегрированной 
информационной системе внебиржевого рынка ценных бумаг;

3) организацию обмена котировками ценных бумаг и иных 
финансовых инструментов между клиентами центрального 
депозитария для заключения сделок с ценными бумагами и 
иными финансовыми инструментами на неорганизованном рынке 
ценных бумаг;

4) организацию обмена сообщениями о заключении сделок с 
ценными бумагами и иными финансовыми инструментами между 
клиентами центрального депозитария;

5) иные функции, предусмотренные Законом о рынке ценных 
бумаг.

Порядок осуществления центральным депозитарием дея-
тельности по организации торговли ценными бумагами и иными 
финансовыми инструментами устанавливается сводом правил 
центрального депозитария.»;

часть первую пункта 16 изложить в следующей редакции:
«16. В системе учета номинального держания центральный 

депозитарий открывает лицевые счета следующим юридическим 
лицам:

1) обладающим лицензией уполномоченного органа на осу-
ществление кастодиальной деятельности на рынке ценных бумаг;

2) обладающим лицензией уполномоченного органа на осу-
ществление брокерской деятельности на рынке ценных бумаг;

3) Национальному Банку Республики Казахстан;
4) обладающим лицензией уполномоченного органа на осу-

ществление дилерской деятельности на рынке ценных бумаг;
5) осуществляющим дилерскую деятельность без лицензии в 

соответствии с законами Республики Казахстан;
6) иностранным депозитариям и кастодианам;
7) иностранным расчетным организациям;
8) единому оператору в сфере учета государственного иму-

щества, определенному в соответствии с законодательством
9) организации, осуществляющей регистрацию сделок с 

ценными бумагами на территории Международного финансового 
центра «Астана».»;

подпункты 4) и 5) пункта 18 изложить в следующей редакции:
«4) субсчет держателя, открываемый на имя клиента депонента 

и предназначенный для учета финансовых инструментов, принад-
лежащих определенному клиенту депонента.

Субсчет держателя, открываемый на лицевом счете юриди-
ческого лица, указанного в подпунктах 6) и 7) пункта 16 Правил, 
открывается клиенту данного юридического лица на основании 
его обращения с указанием имени клиента либо без такового (с 
отметкой о принадлежности данного счета клиенту юридиче-
ского лица);

5) субсчет номинального держателя, открываемый на имя но-
минального держателя и предназначенный для учета финансовых 
инструментов, переданных в номинальное держание.

Субсчет номинального держателя открывается:
иностранному депозитарию или иностранному кастодиану на 

их лицевом счете для учета финансовых инструментов, принад-
лежащих их клиентам;

номинальному держателю – нерезиденту Республики Казахс-
тан, являющемуся клиентом депонента, в том числе организации, 
осуществляющей регистрацию сделок с ценными бумагами на 
территории Международного финансового центра «Астана»;

номинальному держателю – резиденту Республики Казахстан, 
являющемуся клиентом:

кастодиана, для учета финансовых инструментов, выпущенных 
в соответствии с законодательством других государств;

организации, осуществляющей регистрацию сделок с ценными 
бумагами на территории Международного финансового центра 
«Астана», для учета финансовых инструментов, обращающихся 
на фондовой бирже, функционирующей на территории Между-
народного финансового центра «Астана»;»;

часть вторую пункта 20 изложить в следующей редакции:
«Открытие анонимных лицевых счетов и субсчетов, а также 

лицевых счетов и субсчетов на вымышленные имена не допускает
ся, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом  4) 
пункта 18 Правил.»;

дополнить главой 3-1 следующего содержания:
«Глава 3-1. Порядок учета невостребованных денег в системе 

учета центрального депозитария
40-1. В случае отсутствия сведений об актуальных реквизитах 

акционера в системе реестров держателей ценных бумаг, день-
ги, предназначенные для оплаты голосующих акций общества, 
приобретенных крупным акционером у остальных акционеров, 
перечисляются на счет для учета невостребованных денег, от-
крытый в системе учета центрального депозитария.

В случае отсутствия сведений об актуальных реквизитах 
акционера у общества или в системе реестров держателей 
ценных бумаг, выплата дивидендов по простым акциям общест-
ва осуществляется в срок не позднее девяноста календарных 
дней с даты, следующей за датой принятия общим собранием 
акционеров решения о выплате дивидендов по простым акциям 
общества, на счет для учета невостребованных денег, открытый 
в системе учета центрального депозитария.

В случае отсутствия сведений об актуальных реквизитах акцио
нера у общества или в системе реестров держателей ценных 
бумаг, выплата дивидендов по привилегированным акциям обще-
ства осуществляется в срок не позднее девяноста дней после 
даты составления списка акционеров, имеющих право получения 
дивидендов, на счет для учета невостребованных денег, открытый 
в системе учета центрального депозитария.

40-2. Учет денег, предназначенных для оплаты голосующих 
акций общества, приобретенных крупным акционером у осталь-
ных акционеров согласно статье  25-1 Закона об акционерных 
обществах, и денег, предназначенных для выплаты дивидендов 

акционерам, о которых отсутствуют актуальные сведения у об-
щества и (или) в системе реестров держателей ценных бумаг, 
осуществляется в системе учета центрального депозитария 
раздельно по каждому лицу.

40-3. Для оплаты голосующих акций общества, приобретенных 
крупным акционером у остальных акционеров, не имеющих акту-
альных реквизитов, согласно статье 25-1 Закона об акционерных 
обществах, данное лицо одновременно подает центральному 
депозитарию приказ на выкуп акций общества и переводит 
необходимую сумму денег на счет для учета невостребованных 
денег, открытый в системе учета центрального депозитария.

К приказу, указанному в части первой настоящего пункта, 
прилагается документ, подтверждающий цену продажи акционе-
рами принадлежащих им голосующих акций крупному акционеру, 
определенную в соответствии с пунктом 4 статьи 25-1 Закона об 
акционерных обществах. 

40-4. До осуществления регистрации сделки по продаже 
акционерами, по которым отсутствуют сведения об актуальных 
реквизитах, принадлежащих им голосующих акций общества по 
требованию крупного акционера в соответствии со статьей 25-1 
Закона об акционерных обществах, центральный депозитарий 
проводит сверку суммы денег, зачисленных на счет для учета 
невостребованных денег, открытый в системе учета центрального 
депозитария, с информацией, содержащейся в соответствующем 
приказе крупного акционера. 

При выявлении расхождения сумм, указанных в части первой 
настоящего пункта, крупный акционер в течение 1  (одного) 
рабочего дня со дня получения уведомления от центрального 
депозитария о данном расхождении, вносит необходимую кор-
ректировку в приказ либо переводит недостающую сумму денег 
на счет для учета невостребованных денег, открытый в системе 
учета центрального депозитария.

В случае если сумма денег, предназначенных для оплаты голо-
сующих акций общества, приобретенных крупным акционером у 
остальных акционеров в соответствии со статьей 25-1 Закона об 
акционерных обществах, больше требуемой суммы, то такая раз-
ница возвращается крупному акционеру на его банковский счет.

40-5. В случае если центральный депозитарий не оказывает 
эмитенту услуги платежного агента, эмитент в течение срока, 
предусмотренного частями второй и третьей пункта 40-1 Правил, 
направляет центральному депозитарию согласно форме, утверж
денной внутренним документом центрального депозитария, све-
дения об акционерах, которым не выплачены дивиденды ввиду 
отсутствия сведений об их актуальных реквизитах в обществе или 
системе реестров держателей ценных бумаг, а также осуществ-
ляет перевод денег, предназначенных для выплаты дивидендов 
акционерам, о которых отсутствуют сведения об их актуальных 
реквизитах у общества и (или) в системе реестров держателей 
ценных бумаг, на счет для учета невостребованных денег, откры-
тый в системе учета центрального депозитария.

Центральный депозитарий осуществляет сверку полученных 
от эмитента сведений об акционерах, которым не выплачены 
дивиденды, с информацией из системы учета центрального де-
позитария, а также сверяет сумму денег, поступивших от эмитента 
на счет для учета невостребованных денег, открытый в системе 
учета центрального депозитария, с суммой денег, указанной в 
предоставленных данным эмитентом сведениях.

При отсутствии расхождений по итогам сверки, проведенной 
центральным депозитарием согласно части второй настоящего 
пункта, центральный депозитарий принимает платежное поруче-
ние эмитента, вносит соответствующие сведения в систему учета 
центрального депозитария и одновременно направляет эмитенту 
отчет об исполнении данных операций.

В случае выявления расхождения сумм, указанных в части 
второй настоящего пункта, данная информация сообщается 
эмитенту для принятия корректирующих мер. 

40-6. В случае если центральный депозитарий оказывает 
эмитенту услуги платежного агента, операция по переводу 
денег, предназначенных для выплаты дивидендов акционерам, 
о которых отсутствуют сведения об их актуальных реквизитах у 
общества и (или) в системе реестров держателей ценных бумаг, 
на счет для учета невостребованных денег, открытый в системе 
учета центрального депозитария, осуществляется в соответствии 
с постановлением Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 2  декабря 2003  года №  409 «Об утверждении 
Правил осуществления деятельности платежного агента» (за-
регистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под №  2632), и сводом правил 
центрального депозитария.

Центральный депозитарий осуществляет перевод денег, пред-
назначенных для выплаты дивидендов акционерам, о которых 
отсутствуют сведения об их актуальных реквизитах в обществе 
и  (или) системе реестров держателей ценных бумаг, на счет 
для учета невостребованных денег, открытый в системе учета 
центрального депозитария, а также вносит соответствующие 
сведения в систему учета центрального депозитария и одновре-
менно направляет эмитенту отчет об исполнении данных операций.

40-7. Эмитент, при наличии по состоянию на 1 июля 2019 года 
невыплаченных дивидендов направляет центральному депози-
тарию согласно форме, утвержденной внутренним документом 
центрального депозитария, сведения об акционерах, которым 
не выплачены дивиденды ввиду отсутствия сведений об их 
актуальных реквизитах, у общества или в системе реестров 
держателей ценных бумаг, а также осуществляет перевод 
денег, предназначенных для выплаты акционерам дивидендов, 
о которых отсутствуют сведения об их актуальных реквизитах в 
обществе или системе реестров держателей ценных бумаг, на 
счет для учета невостребованных денег, открытый в системе 
учета центрального депозитария.

Центральный депозитарий осуществляет сверку полученных от 
эмитента сведений об акционерах, которым не выплачены диви-
денды, с информацией (при наличии) из системы учета централь-
ного депозитария, а также сверяет сумму денег, поступивших от 
эмитента на счет для учета невостребованных денег, открытый 
в системе учета центрального депозитария, с суммой денег, 
указанной в предоставленных данным эмитентом сведениях.

При отсутствии расхождений по итогам сверки, проведенной 
центральным депозитарием согласно части второй настоящего 
пункта, центральный депозитарий принимает платежное поруче-
ние эмитента, вносит соответствующие сведения в систему учета 
центрального депозитария и одновременно направляет эмитенту 
отчет об исполнении данных операций.

В случае выявления расхождения сумм, указанных в части вто-
рой настоящего пункта данная информация сообщается эмитенту 
для принятия корректирующих мер.

40-8. Сведения о реквизитах лица, которому не выплачены ди-
виденды ввиду отсутствия сведений о его актуальных реквизитах 
у общества или в системе реестров держателей ценных бумаг, 
актуализируются центральным депозитарием на основе обраще-
ния самого лица, не позднее операционного дня следующего за 
днем получения обращения. 

После актуализации реквизитов лица, которому не выплачены 
дивиденды ввиду отсутствия сведений о его актуальных рекви-
зитах у общества или в системе реестров держателей ценных 
бумаг, дивиденды, причитающиеся данному лицу, перечисляются 
центральным депозитарием на его банковский счет в течение 
10 (десяти) календарных дней со дня актуализации реквизитов.

Центральный депозитарий после осуществления операции, ука-
занной в части второй настоящего пункта вносит соответствующие 
записи по счету для учета невостребованных денег, открытому в 
системе учета центрального депозитария, а также направляет 
лицу, указанному в части первой настоящего пункта и  (или) 
обществу, акционером которого является данное лицо, отчет о 
проведенной операции, в порядке предусмотренном внутренними 
документами центрального депозитария.

40-9. Лицо, у которого крупным акционером выкуплены акции 
общества согласно статье 25-1 Закона об акционерных общест-
вах, обращается в любое время в центральный депозитарий за 
выплатой принадлежащих ему денег в порядке, предусмотренном 
внутренним документом центрального депозитария.

40-10. Деньги, аккумулированные на счете для учета невостре-
бованных денег, открытом в системе учета центрального депози-
тария, хранятся на корреспондентском счете центрального депо-
зитария, открытом в Национальном Банке Республики Казахстан.

40-11. Центральный депозитарий обеспечивает своим иму-
ществом сохранность денег, учитываемых на счете для учета 
невостребованных денег, открытом в системе учета центрального 
депозитария.».

2. Департаменту развития небанковских организаций в уста-
новленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной 
регистрации настоящего постановления направление его в элек-
тронном виде на казахском и русском языках в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
«Институт законодательства и правовой информации Республики 
Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан;

3) размещение настоящего постановления на официальном 
интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан 
после его официального опубликования; 

4) в течение десяти рабочих дней после государственной 
регистрации настоящего постановления представление в Юриди-
ческий департамент сведений об исполнении мероприятий, пред-
усмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.

3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Наци-
онального Банка обеспечить в течение десяти календарных дней 
после государственной регистрации настоящего постановления 
направление его копии на официальное опубликование в перио-
дические печатные издания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя председателя Национального Банка 
Республики Казахстан Биртанова Е. А.

5. Настоящее постановление вводится в действие с 1  июля 
2019 года и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Национального Банка Е. ДОСАЕВ
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 31  июля 

2019 года за № 19128.



Приказ министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан

г. Нур-Султан            от 5 августа 2019 года          № 288

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень некоторых приказов Мини-

стерства сельского хозяйства Республики Казахстан, в которые 
вносятся изменения.

2. Департаменту производства и переработки растениеводче-
ской продукции Министерства сельского хозяйства Республики Ка-
захстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Мини-
стерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной 
регистрации настоящего приказа направление его на казахском и 
русском языках в Республиканское государственное предприятие 
на праве хозяйственного ведения «Институт законодательства и 
правовой информации Республики Казахстан» для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нор-
мативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государствен-
ной регистрации настоящего приказа направление его копии на 
официальное опубликование в периодические печатные издания; 

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Ми-
нистерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его 
официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении де-
сяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Министр сельского хозяйства Республики Казахстан 
С. ОМАРОВ

«СОГЛАСОВАН» «СОГЛАСОВАН»
Министерство индустрии и 
инфраструктурного развития 
Республики Казахстан

Министерство национальной 
экономики Республики 
Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство цифрового 
развития, инноваций 
и аэрокосмической 
промышленности 
Республики Казахстан

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 8  августа 
2019 года за № 19214.

Утвержден
приказом Министра

 сельского хозяйства  
Республики Казахстан  

от 5 августа 2019 года № 288

Перечень
некоторых приказов Министерства сельского 

 хозяйства Республики Казахстан, в которые вносятся 
изменения (далее – Перечень)

1. В приказе исполняющего обязанности Министра сельского 
хозяйства Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 4-2/266 
«Об утверждении Правил аттестации производителей оригиналь-
ных и элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций, 
реализаторов семян» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан 
под № 11773, опубликован 21 августа 2015 года в информаци-
онно-правовой системе «Әділет»):

Правила аттестации производителей оригинальных и элитных 
семян, семян первой, второй и третьей репродукций, реализато-
ров семян, утвержденные указанным приказом, изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к Перечню.

2. В приказе Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 6  мая 2015  года №  4-2/416 «Об утверждении 
стандартов государственных услуг в области семеноводства» 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нор-
мативных правовых актов Республики Казахстан под № 11777, 
опубликован 19  августа 2015  года в информационно-правовой 
системе «Әділет»):

подпункт 1) пункта 1 исключить;
стандарт государственной услуги «Аттестация производителей 

оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей 
репродукций и реализаторов семян», утвержденный указанным 
приказом, изложить в новой редакции согласно приложению 2 
к Перечню;

стандарт государственной услуги «Государственное испытание 
сельскохозяйственных растений на хозяйственную полезность», 
утвержденный указанным приказом, изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к Перечню.

3. В приказе Министра сельского хозяйства Республики Казах-
стан от 6 мая 2015 года № 4-2/419 «Об утверждении стандарта 
государственной услуги «Субсидирование развития семеновод-
ства» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов Республики Казахстан под № 11455, 
опубликован 23  июля 2015  года в информационно-правовой 
системе «Әділет»):

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Государственная услуга оказывается местными исполнитель-

ными органами областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкен-
та, районов и городов областного значения (далее – услугодатель).

Прием заявок и выдача результатов оказания государственной 
услуги осуществляются через веб-портал «электронного прави-
тельства» www.egov.kz (далее – портал).».

Приложение 1
к Перечню некоторых 
 приказов Министра  
сельского хозяйства  

Республики Казахстан, 
 в которые вносятся изменения

Утверждены 
приказом исполняющего 
обязанности Министра  
сельского хозяйства 
Республики Казахстан 

от 27 марта 2015 года 
№ 4-2/266

Правила аттестации производителей оригинальных 
и элитных семян, семян первой, второй и третьей 

репродукций, реализаторов семян
Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила аттестации производителей ориги-
нальных и элитных семян, семян первой, второй и третьей репро-
дукций, реализаторов семян (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с подпунктом 6) пункта 1 статьи 6 Закона Респуб
лики Казахстан от 8 февраля 2003  года «О семеноводстве» и 
определяют порядок аттестации производителей оригинальных 
и элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций, 
реализаторов семян.

2. В настоящих Правилах используются следующие основные 
понятия:

1) свидетельство об аттестации – документ, выданный местны-
ми исполнительными органами областей, городов республиканско-
го значения и столицы (далее – местный исполнительный орган), 
свидетельствующий о признании государством деятельности 
аттестованных производителей оригинальных и элитных семян, 
семян первой, второй и третьей репродукций, реализаторов семян;

2) оригинальные семена – семена, произведенные автором 
сорта сельскохозяйственного растения, уполномоченным им лицом 
или оригинатором сорта и предназначенные для производства 
элитных семян;

3) семена первой, второй и третьей репродукций – последующее 
размножение семян элиты по годам: первый год – первая репро-
дукция, второй год – вторая репродукция, третий год – третья 
репродукция;

4) заявитель – физическое или юридическое лицо, подавшее 
заявление на веб-портал «электронного правительства» (далее 
– веб-портал) для прохождения аттестации и получения свиде-
тельства об аттестации;

5) суперэлитные семена – семена, принадлежащие к оригиналь-
ным, получаемые из урожая питомника размножения, соответству-
ющие требованиям национальных стандартов и иных нормативных 
документов в области семеноводства и предназначенные для 
производства элитных семян;

6) производитель семян – физическое или юридическое лицо, 
осуществляющее деятельность в области семеноводства;

7) семеноводческое хозяйство – хозяйствующий субъект, 
аттестованный местным исполнительным органом, осуществляю-
щий производство и реализацию семян первой, второй и третьей 
репродукций;

8) реализатор семян – физическое или юридическое лицо, ат-
тестованное местным исполнительным органом, осуществляющее 
деятельность по реализации партий семян сельскохозяйственных 
растений и (или) выдаче семенной ссуды;

9) элитные семена – семена сельскохозяйственных растений, 
которые получены от оригинальных или суперэлитных семян и со-
ответствуют требованиям законодательства Республики Казахстан 
о семеноводстве;

10) элитно-семеноводческое хозяйство – хозяйствующий субъ-
ект, аттестованный местным исполнительным органом, осуществ-
ляющий производство и реализацию элитных семян;

11) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор элек-
тронных цифровых символов, созданный средствами электронной 
цифровой подписи и подтверждающий достоверность электрон-
ного документа, его принадлежность и неизменность содержания.

3. Аттестация производителей оригинальных семян, элитно-се-
меноводческих хозяйств, семеноводческих хозяйств, реализаторов 
семян проводится местным исполнительным органом с выдачей 
свидетельства об аттестации в соответствии с заявленным видом 
деятельности по форме согласно приложению  1 к настоящим 
Правилам.

4. Для проведения аттестации производителей оригинальных се-
мян, элитно-семеноводческих хозяйств, семеноводческих хозяйств, 
реализаторов семян постановлением местного исполнительного 
органа создается постоянно действующая аттестационная комиссия 
(далее – комиссия) с численным составом не менее пяти человек 
(председатель и четыре члена комиссии).

В состав комиссии включаются представители местного испол-
нительного органа.

Рабочим органом комиссии является управление сельского хо-
зяйства местного исполнительного органа областей, управления по 
инвестициям и развитию предпринимательства города Нур-Султан/
управление предпринимательства и инвестиций города Алматы/
управление предпринимательства и индустриально-инновационного 
развития города Шымкент (далее – Рабочий орган).

5. Свидетельство об аттестации выдается в соответствии с 
заявленным видом деятельности при условии соответствия заяви-
теля требованиям, предъявляемым соответственно к производи-
телям оригинальных семян, элитно-семеноводческим хозяйствам, 
семеноводческим хозяйствам, реализаторам семян, указанным в 
приложении 2 к настоящим Правилам (далее – требования).

6. Хозяйствующий субъект, получивший свидетельство об 
аттестации элитно-семеноводческого хозяйства и отвечающий тре-
бованиям, предъявляемым к производителям оригинальных семян, 
может претендовать на получение свидетельства об аттестации 
производителя оригинальных семян.

Хозяйствующий субъект, получивший свидетельство об атте-
стации семеноводческого хозяйства и отвечающий требованиям, 
предъявляемым к семеноводческим хозяйствам, может претендо-
вать на получение свидетельства об аттестации семеноводческого 
хозяйства.

Глава 2. Порядок аттестации производителей  
оригинальных семян, элитно-семеноводческих  

хозяйств, семеноводческих хозяйств, 
 реализаторов семян

7. Для прохождения аттестации и получения свидетельства об 
аттестации заявитель представляет в электронном виде посред-
ством веб-портала следующие документы:

1) заявление о проведении аттестации (переаттестации) удосто-
веренное ЭЦП услугополучателя по форме согласно приложению 3 
к настоящим Правилам (далее – заявление);

2) форму сведений о соответствии требованиям, предъявляемым 
соответственно к производителям оригинальных семян, элитно-семе-
новодческим хозяйствам, семеноводческим хозяйствам, реализато-
рам семян согласно приложениям 4, 5, 6 и 7 к настоящим Правилам.

8. При представлении документов, указанных в пункте 7 насто-
ящих Правил, комиссия в течение пяти рабочих дней проверяет 
полноту представленных сведений и с выездом на место проводит 
обследование заявителя на предмет соответствия требованиям, 
указанным в приложении 2 к настоящим Правилам (в соответствии 
с видом деятельности, указанным заявителем в заявлении). 

В случае представления заявителем неполных сведений Рабочий 
орган дает мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении 
заявления.

9. По результатам обследования заявителя комиссией в течение 
одного рабочего дня составляется акт обследования на соответст-
вие требованиям, предъявляемым к производителям оригинальных 
семян, элитно-семеноводческим хозяйствам, семеноводческим хо-
зяйствам, реализаторам семян (далее – акт обследования), по форме 
согласно приложению 8 к настоящим Правилам в двух экземплярах. 
Один экземпляр остается у комиссии, второй выдается заявителю.

10. Комиссия по итогам рассмотрения акта обследования в 
течение двух рабочих дней принимает решение о выдаче свиде-
тельства об аттестации либо об отказе в выдаче свидетельства 
об аттестации, которое оформляется протоколом и подписывается 
всеми членами комиссии.

11. На основании решения комиссии о выдаче свидетельства 
об аттестации в течение двух рабочих дней в «личный кабинет» 
заявителя направляется свидетельство об аттестации в форме 
электронного документа, подписанного ЭЦП уполномоченного лица 
местного исполнительного органа.

12. Общий срок рассмотрения заявления составляет десять рабо-
чих дней со дня представления заявителем документов, указанных 
в пункте 7 настоящих Правил.

13. Заявителю, не соответствующему требованиям, указанным 
в приложении 2 к настоящим Правилам, местным исполнительным 
органом в течение срока, указанного в пункте 12 настоящих Правил, 
дается мотивированный письменный ответ с указанием причины 
отказа.

Решение комиссии может быть обжаловано в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке.

14. Отказ в проведении аттестации производителей оригиналь-
ных семян, элитно-семеноводческих хозяйств, семеноводческих 
хозяйств, реализаторов семян осуществляется в соответствии с 
пунктом 2 статьи 19-1 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 
2013 года «О государственных услугах».

15. Местный исполнительный орган в течение двух рабочих 
дней после выдачи свидетельства об аттестации представляет 
соответствующую информацию в Министерство сельского хозяй-
ства Республики Казахстан по форме согласно приложению 9 к 
настоящим Правилам.

16. Местный исполнительный орган ведет реестр производителей 
оригинальных семян, элитно-семеноводческих хозяйств, семеновод-
ческих хозяйств, реализаторов семян.

17. Действие свидетельства об аттестации прекращается 
досрочно при:

1) отказе заявителя от вида деятельности, предусмотренного 
свидетельством об аттестации;

2) смерти физического лица. Рабочий орган на основании сви-
детельства о смерти, предоставленным заинтересованным лицом, 
досрочно прекращает действие свидетельства об аттестации;

3) ликвидации юридического лица. 
Заявитель представляет в местный исполнительный орган 

письменное уведомление о досрочном прекращении действия 
свидетельства об аттестации.

Производители оригинальных семян, элитно-семеноводческие 

хозяйства, семеноводческие хозяйства, реализаторы семян дейст-
вие свидетельств об аттестации которых прекращены досрочно по 
основаниям, предусморенным настоящим пунктом исключаются из 
реестра производителей оригинальных семян, элитно-семеновод-
ческих хозяйств, семеноводческих хозяйств, реализаторов семян.

Глава 3. Порядок переоформления свидетельства 
об аттестации и проведения переаттестации  

производителей оригинальных семян,  
элитно-семеноводческих хозяйств, семеноводческих 

хозяйств, реализаторов семян
18. В случаях изменения наименования, фамилии, имени, отче-

ства (при его наличии) либо организационно-правовой формы, 
производитель оригинальных семян, элитно-семеноводческое хо-
зяйство, семеноводческое хозяйство, реализатор семян в течение 
тридцати календарных дней с момента возникновения изменений, 
послуживших основанием для переоформления свидетельства 
об аттестации, представляет в Рабочий орган через веб-портал 
следующие документы:

1) заявление в форме электронного документа, удостоверенное 
ЭЦП услугополучателя, о переоформлении свидетельства об атте-
стации по форме согласно приложению 10 к настоящим Правилам;

2) электронные копии документов, содержащих информацию 
об изменениях, послуживших основанием для переоформления 
свидетельства об аттестации, за исключением документов, 
информация из которых содержится в государственных инфор-
мационных системах;

3) электронную копию свидетельства об аттестации.
19. Комиссия в течение двух рабочих дней с момента получения 

документов, указанных в пункте 18 настоящих Правил, проверяет 
полноту представленных документов и принимает решение о пе-
реоформлении либо отказе в переоформлении свидетельства об 
аттестации, которое оформляется протоколом и подписывается 
всеми членами комиссии.

Основанием для отказа в переоформлении свидетельства об 
аттестации является предоставление неполного пакета докумен-
тов, указанных в пункте 18 настоящих Правил.

20. На основании решения комиссии о переоформлении свиде-
тельства об аттестации в течение двух рабочих дней в «личный 
кабинет» заявителя направляется переоформленное свидетельст-
во об аттестации в форме электронного документа, подписанного 
ЭЦП уполномоченного лица местного исполнительного органа.

21. Переоформленному свидетельству об аттестации присваи-
вается новый регистрационный номер.

Срок действия переоформленного свидетельства об аттестации 
остается равным сроку действия ранее выданного свидетельства 
об аттестации.

22. Общий срок рассмотрения заявления на переоформление 
свидетельства об аттестации составляет четыре рабочих дня со 
дня представления документов, указанных в пункте 18 настоящих 
Правил.

23. Переаттестация субъектов семеноводства проводится в 
соответствии с требованиями, установленными настоящими Пра-
вилами, по истечении сроков действия аттестации:

для производителей оригинальных семян – один раз в пять лет;
для элитно-семеноводческих хозяйств – один раз в три года;
для семеноводческих хозяйств – один раз в три года;
для реализаторов семян – один раз в два года.
24. Заявление на переаттестацию по форме согласно при-

ложению  3 к настоящим Правилам подается производителем 
оригинальных семян, элитно-семеноводческим хозяйством, 
семеноводческим хозяйством, реализатором семян за тридцать 
календарных дней до истечения срока действия свидетельства 
об аттестации.

25. Замена сорта сельскохозяйственного растения, по которому 
ведется производство и реализация элитных семян, семян первой, 
второй и третьей репродукции на другой сорт этого же сельско-
хозяйственного растения производится в пределах количества 
сортов, указанного в свидетельстве об аттестации.

Замена сорта сельскохозяйственного растения не является 
основанием для переаттестации субъекта семеноводства.

Приложение 1 
к Правилам аттестации 

производителей оригинальных 
и элитных семян, семян первой, 
второй и третьей репродукций 

и реализаторов семян

Форма
Свидетельство об аттестации № _____

Выдано ______________________________
(полное наименование юридического лица или фамилия,

_____________________________________
имя, отчество (при его наличии) физического лица)

на основании постановления _________________
_____________________________________

(полное наименование местного исполнительного органа)
от «__» __________ 20__ года № _______ на осу-

ществление деятельности по производству и реализации (для 
реализаторов семян – только реализации) оригинальных семян, 
элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций

___________________________________
(указываются наименование сельскохозяйственного растения,
___________________________________
наименование и количество сортов (по производителям ори-

гинальных семян количество сортов не указывается))
___________________________________
Руководитель _____________________________

                     (фамилия, имя, отчество (при его наличии)) 
____________________
(электронная цифровая подпись)
Должность ______________________________
Дата выдачи «__» __________ 20__ года.
Действительно до «__» __________ 20__ года.

Приложение 2 
к Правилам аттестации 

производителей оригинальных 
и элитных семян, семян первой, 
второй и третьей репродукций 

и реализаторов семян

Требования, предъявляемые к производителям  
оригинальных семян, элитно-семеноводческим  

хозяйствам, семеноводческим хозяйствам,  
реализаторам семян

1. Требования, предъявляемые к производителям оригинальных 
семян, включают:

1) наличие площади пашни для ведения производства ори-
гинальных семян (на орошаемых землях – водообеспеченной 
севооборотной пашни);

2) наличие освоенных семеноводческих севооборотов*, зало-
женных в соответствии с научно-обоснованными рекомендациями 
для конкретной почвенно-климатической зоны с учетом особен-
ностей сельскохозяйственного растения, по которому ведется 
производство оригинальных семян, и прошедших не менее одной 
ротации;

3) наличие семеноводческих посевов в общей посевной площа-
ди – не менее 30 процентов;

4) наличие опыта работы по производству оригинальных семян 
(первичному семеноводству) – не менее пяти лет;

5) наличие сортовой агротехники, соответствующей научно-
обоснованным рекомендациям по возделыванию сельскохозяй-
ственных культур для конкретной почвенно-климатической зоны;

6) отсутствие карантинных объектов на территории произво-
дителя оригинальных семян, подтвержденное государственным 
инспектором по карантину растений территориальной инспекции 
Комитета государственной инспекции в агропромышленном ком-
плексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, 
при этом карантинные объекты должны отсутствовать на терри-
тории производителя оригинальных семян также и в период не 
менее трех лет до момента аттестации;

7) наличие не менее одного специалиста-селекционера по 
культуре с опытом работы не менее пяти лет или наличие дого-
вора с физическим или юридическим лицом, осуществляющим 

научно-исследовательские работы в области селекции сельско-
хозяйственных растений, на осуществление совместной работы 
по производству оригинальных семян;

8) наличие не менее одного агронома и специалиста по каждой 
культуре, а также не менее трех человек технического персонала, 
владеющего специфическими методами работы по семеноводству 
культуры и сорта;

9) обеспечение производства оригинальных семян в строгом 
соответствии со схемами, учитывающими биологические признаки 
и свойства культуры и сорта;

10) наличие исходного семенного материала сорта (маточных 
насаждений для производителей саженцев плодовых, ягодных 
культур и винограда) в ассортименте и объемах, необходимых 
для производства планируемого количества оригинальных семян 
с целью последующего обеспечения производства элитных семян;

11) наличие страховых фондов семян от потребности*:
для закладки первичных звеньев – 100 процентов;
для суперэлиты – 50 процентов;
12) наличие на праве собственности, лизинга или имуществен-

ного найма либо в доверительном управлении специализированной 
селекционной и семеноводческой техники для обеспечения всего 
комплекса работ по производству оригинальных семян видов 
сельскохозяйственных растений, по которым ведется производство 
оригинальных семян;

13) наличие на праве собственности, лизинга или имуществен-
ного найма либо в доверительном управлении специализированных 
токов, емкостей (складских помещений и (или) хранилищ силосного 
типа и  (или) бункеров) для хранения семян, специальной тары, 
крытых асфальтированных площадок, прикопочных площадок для 
плодовых, ягодных культур и винограда, позволяющих размещать 
партии семян, не допуская их смешения;

14) ведение по каждому сорту сельскохозяйственных растений, 
по которому ведется производство оригинальных семян, учета 
количества и качества, происхождения произведенных, реализо-
ванных и использованных в собственном хозяйстве оригинальных 
семян (акты посева, браковки, сортовых, видовых и фитопатоло-
гических прополок (прочисток), приемки и (или) апробации посе-
вов, уборки, оприходования, очистки и подработки, реализации 
оригинальных семян, журнал учета семян (который должен быть 
пронумерован, прошит и подписан государственным инспектором 
по семеноводству соответствующего местного исполнительного 
органа), удостоверения о кондиционности семян, аттестаты на 
семена);

15) ведение документации по сорту, отражающей метод вы-
ведения сорта, сведения о родительских формах, отличительных 
характеристиках признаков сорта;

16) обеспечение сохранности материалов учета по семеновод-
ству в течение не менее пяти лет.

2. Требования, предъявляемые к элитно-семеноводческим 
хозяйствам, включают:

1) наличие освоенных семеноводческих севооборотов*, зало-
женных в соответствии с научно-обоснованными рекомендациями 
для конкретной почвенно-климатической зоны с учетом особенно-
стей сельскохозяйственного растения, по которому ведется про-
изводство элитных семян, и прошедших не менее одной ротации;

2) наличие сортовой агротехники, соответствующей научно-
обоснованным рекомендациям по возделыванию сельскохозяй-
ственных культур для конкретной почвенно-климатической зоны;

3) наличие семеноводческих посевов в общей посевной площа-
ди – не менее 25 процентов;

4) урожайность за последние три года* – выше среднео-
бластной;

5) наличие опыта работы по семеноводству – не менее трех лет;
6) обеспечение удельного веса основного вида деятельности 

в общем объеме производства (элитное семеноводство) – не 
менее 25 процентов;

7) количество возделываемых культур, по которым ведется 
семеноводство**, – не более 5;

8) количество сортов по каждой культуре, по которым ведется 
семеноводство в соответствии с предметом аттестации**, – не 
более 5 (за исключением кукурузы), по кукурузе – не более 9;

9) наличие страховых фондов семян от потребности для за-
кладки суперэлиты* – 50 процентов;

10) наличие плана сортообновления по культурам и сортам;
11) наличие схем по выращиванию семян сортов, включенных 

в перечень районированных;
12) организация учета и ведение документации, в которой от-

ражаются все виды работ по выращиванию семенного материала 
и его качественные показатели;

13) наличие исходного семенного материала (оригинальных 
семян) районированных и перспективных сортов в ассортименте 
и объемах, для производства запланированного количества 
элитных семян;

14) наличие договора с производителем оригинальных се-
мян и  (или) реализатором семян о поставке оригинальных или 
суперэлитных семян районированных и перспективных сортов в 
ассортименте и объемах, для производства запланированного 
количества элитных семян, на срок не менее двух лет с момента 
подачи заявления на аттестацию;

15) наличие договора с физическим или юридическим лицом, 
осуществляющим научно-исследовательские работы в области 
селекции сельскохозяйственных растений, на научное сопрово-
ждение производства элитных семян;

16) наличие на праве собственности, лизинга или имущественно-
го найма либо в доверительном управлении сельскохозяйственной 
техники, включая семяочистительную технику и технику для про-
травливания семян, обеспечения комплекса работ по производству 
планируемого объема элитных семян;

17) наличие на праве собственности, лизинга или имуществен-
ного найма либо в доверительном управлении специализированных 
токов, емкостей (складских помещений и (или) хранилищ силосного 
типа и  (или) бункеров) для хранения семян, специальной тары, 
крытых асфальтированных площадок, прикопочных площадок для 
плодовых, ягодных культур и винограда, позволяющих размещать 
партии семян, не допуская их смешения;

18) ведение по каждому сорту сельскохозяйственных растений 
учета количества и качества, происхождения произведенных, 
реализованных и использованных в собственном хозяйстве семян 
(акты посева, приемки и (или) апробации посевов, уборки, оприхо-
дования, очистки и подработки, реализации семян, аттестаты на 
семена, удостоверения о кондиционности семян, журнала учета 
семян (который должен быть пронумерован, прошит и подписан 
государственным инспектором по семеноводству соответствую-
щего местного исполнительного органа);

19) организация хранения материалов учета по семеноводству 
в течение не менее трех лет;

20) наличие количества специалистов, предусмотренного 
штатным расписанием, с соответствующим образованием (по-
слесреднее или высшее) для квалифицированного выполнения 
запланированного объема работ, в том числе не менее одного 
агронома;

21) отсутствие карантинных объектов на территории элитно-
семеноводческого хозяйства, подтвержденное государственным 
инспектором по карантину растений территориальной инспекции 
Комитета государственной инспекции в агропромышленном ком-
плексе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, 
при этом карантинные объекты должны отсутствовать на терри-
тории элитно-семеноводческого хозяйства также и в период не 
менее трех лет до момента аттестации;

22) наличие площади пашни для ведения производства элитных 
семян (на орошаемых землях – водообеспеченной севооборотной 
пашни).

3. Требования, предъявляемые к семеноводческим хозяйствам, 
включают:

1) наличие опыта работы по семеноводству – не менее одного 
года;

2) наличие площади пашни для ведения производства семян 
первой, второй и третьей репродукций (на орошаемых землях – 
водообеспеченной севооборотной пашни);

3) наличие семеноводческих севооборотов*, введенных в соот-
ветствии с научно-обоснованными рекомендациями для конкретной 
почвенно-климатической зоны с учетом особенностей сельскохо-
зяйственного растения, по которому ведется производство семян 
первой, второй и третьей репродукций;

Продолжение следует


	15082019order
	15082019order1

